
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA CENTRO CULTURALE

Cattolica, lì  19/06/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    428    DEL     12/06/2013 

MUSEO  DELLA  REGINA.  PROGETTO  "I  LABORATORI  INTEGRATI 
(INTRIGANTI?)  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  EUROPEO  C.L.E.A.R. 
PROGRAMMA  E  PIANO  DI  SPESA.  ACCERTAMENTO  D'ENTRATA  DEL 
CONTRIBUTO PROVINCIALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   365  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione 
del  Piano Esecutivo  di  Gestione” con la  quale  in  applicazione del  Decreto  Legislativo 
118/2011 si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013, di impegnare 
3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014;

PREMESSO che  il  Museo della  Regina,  il  Laboratorio dell'Immagine e  il  Centro 
Lavorativo  Protetto  “I  Delfini”  da  anni  si  impegnano  in  progetti  per  l'integrazione  di 
persone diversamente abili confermando la volontà di contribuire ad abbattere le barriere  
che possono impedire la fruizione della cultura a tutti;

PREMESSO inoltre che allo scopo sono state intraprese attività per rendere il Museo 
accessibile a tutti, superando le barriere di ordine culturale , sensoriale e fisico realizzando  
attività  che  hanno  visto  la  partecipazione  attiva  e  cooperativa  degli  utenti  del  Centro 
Lavorativo Protetto alle attività del Museo;

PRECISATO che la nuova fase di lavoro deve rappresentare un ulteriore decisivo 
passo  avanti  rispetto  alla  accessibilità  attiva  in  Museo  da  parte  dei  disabili  che  vedrà 
coinvolti  il  Laboratorio  dell'Immagine  del  Comune  di  Cattolica,  il  Centro  Lavorativo 
Protetto “i Delfini” e il Museo della Regina ;

PRECISATO inoltre che obiettivi dell'intevento sono:

- acquisire, potenziare, migliorare le competenze degli utenti, compatibili con le potenzialità 
individuali al fine di favorire una maggiore consapevolezza delle proprie capacità 

 - favorire la crescita di nuove attività  di lavoro assistite e di nuove forme occupazionali 
attraverso la mediazione della Cooperazione e del Tutoraggio.

- promuovere una partecipazione attiva e non passiva alla cultura delle persone con 
disabilità

 - promuovere e favorire la conoscenza  e l’accessibilità alle risorse culturali del territorio 
per le persone con disabilità

 - attivare la collaborazione delle cooperative sociali ed Istituzioni turistico/culturali locali

- creare i presupposti per l’avvio di impresa sociale e turistico/culturali 

- creare ed ampliare una rete tra le varie realtà sociali ed istituzioni  turistico/culturali del 
territorio provinciale (Coop. Sociali, ASL, Comuni ed Istituti Museali);

CONSIDERATO che il Museo della Regina in data 21 novembre 2012 (ha 
presentato una richiesta di contributo finanziario per la realizzazione del progetto  e che la 
Provincia di Rimini con lettera del 3 dicembre 2012 (prot. Ente 032835) ha comunicato il 
sostegno al progetto con un contributo finanziario di euro 4.600,00;

DATO atto che il progetto si esplicherà nella realizzazione di laboratori con la 

Pratica  365  Determinazione Dirigenziale  n.  428 del  12/06/2013 pag. 2 di 7



presenza di esperti (educatori e atelieristi) coordinati dalla Responsabile del Museo della 
Regina alla quale parteciperanno le scuole del territorio e adulti diversamente abili;

VISTO il progetto “I laboratori Integrati (Intigranti?)” che si allega al presente atto 
come parte integrante;

DATO atto che le figure professionali alle quali verrà affidata l'attività di 
conduzione dei laboratori sono state individuate sulla base di comprovata professionalità 
dimostrata anche nella pregressa esperienza per l'attività svolta a favore 
dell'Amministrazione Comunale;

RITENUTO inoltre che trattandosi di prestazioni occasionali di natura culturale 
trova applicazione l'art. 58  del Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 13 maggio 
2009 e successive modificazioni ed integrazioni , in quanto le prestazioni richieste sono 
strettamente connesse alla capacità e abilità degli stessi;

RITENUTO opportuno corrispondere agli esperti (educatori e atelieristi) la somma 
onnicomprensiva di euro 80,00 per ogni laboratorio  della durata di circa  3 ore;

RITENUTO inoltre opportuno avvalersi della collaborazione della ditta TECNE 
con sede a Riccione, tenuto conto che la Ditta presenta i necessari requisti di comprovata 
esperienza e affidabilità, vanta una conoscenza del territorio di Cattolica in quanto ha 
condotto per la Soprintendenza Archeologica di Bologna, competente per questo territorio, 
i cantieri scavo dell'area Pritelli e VGS ed è particolarmente esperta di didattica museale;

EVIDENZIATO inoltre che la realizzazione dei laboratori comporterà a carico 
dell'Amministrazione le spese riguardanti acquisto di materiali e che l'acquisto di detti 
materiali prevedento importi di minima entità rientra tra qualla eseguibile in economia ad 
affidamento diretto  ai sensi del combinato disposto dell'art. 125  comma 11 del Dlgs n. 
163/2006 (codice dei contratti pubblici) e dell'art. 7  del vigente Regolamento Comunale 
per “ i lavori, forniture e servizi in economia “ approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 22 del 15 marzo;

DATO atto che trattasi di acquisti di : argilla, smalti, pigmenti terra di vari colori, 
colori acrilici , penne, matite perline, piume decorative, forbici per mancini  e altri materiali 
idonei ad essere manipolati da soggetti diversamente abili per un importo complessivo di 
euro 500,00 (IVA inclusa) stimato sulla base delle quantità presunte di  fabbisogno dei 
singoli materiali  e dei prezzi richiesti a Ditte che forniscono detti prodotti

RITENUTO allo scopo di costituire un fondo economale di euro 500,00 per il 
pagamento dei materiali sopra indicati in quanto le forniture vengono parcellizzate tra 
fornitori diversi per importi di piccola entità;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP

Luciana Tirincanti atelierista n. 12 laboratori € 960,00 2870003

Deborah Marinoni 
archeologa

n. 8 laboratori € 640,00 2870003

Maurizio Rossi esperto n. 5 laboratori € 400,00 2870003

Pratica  365  Determinazione Dirigenziale  n.  428 del  12/06/2013 pag. 3 di 7



marineria

Ditta Tecne srl Laboratori e lezioni frontali € 944,10 2870003

Cooperativa Nel Blu Trasporto, assistenza, 
collaborazione in occasione 
di laboratori

€ 955,90 2870003

Economo Comunale Acquisto materiali di 
consumo

€ 500,00 2820002

Tipolito La Grafica Stampa materiale 
promozionale

€ 200,00 2820002

Totale 4.600,00 (Iva inclusa)

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare il programma e il piano di spesa per la realizzazione del progetto 
denominato “I laboratori Integrati (Intriganti?). C.L.E.A.R.” per una spesa 
complessiva di euro 4.600,00 (IVA inclusa):

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP

Luciana Tirincanti atelierista n. 12 laboratori € 960,00 2870003

Deborah Marinoni 
archeologa

n. 8 laboratori € 640,00 2870003

Maurizio Rossi esperto 
marineria

n. 5 laboratori € 400,00 2870003

Ditta Tecne srl Laboratori e lezioni frontali € 944,10 2870003

Cooperativa Nel Blu Trasporto, assistenza, 
collaborazione in occasione 
di laboratori

€ 955,90 2870003

Economo Comunale Acquisto materiali di 
consumo

€ 500,00 2820002

Tipolito La Grafica Stampa materiale 
promozionale

€ 200,00 2820002

Totale 4.600,00 (Iva inclusa)

2) di costituire un fondo economale di euro 500,00 per l'acquisto di materali di 
consumo necessari alla realizzazione dei laboratori  quali:  argilla, smalti, pigmenti 
terra di vari colori, colori acrilici , penne, matite perline, piume decorative, forbici 
per mancini  e altri materiali idonei ad essere manipolati da soggetti diversamente 
abili; 

3) di dare atto che che ai sensi dell'art. 58  del Regolamento sull'ordinamento generale 

Pratica  365  Determinazione Dirigenziale  n.  428 del  12/06/2013 pag. 4 di 7



degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 e 
successive modificazioni e integrazioni, la scelta dei collaboratori non è stata 
effettuata tramite procedura comparativa in quanto trattasi di attività di docenza 
strettamente connessa alle capacità e abilità degli stessi;

4) di dare atto che la fornitura dei materiali a stampa verrà effettuata dalla Tipolito La 
Grafica con sede a Cattolica con affidamento in economia-affidamento diretto, 
prevedendo un importo non superiore a euro 200,00 iva inclusa,  ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, comma 11 del Dlgs n. 163 /2006 (codice dei 
contratti pubblici) e dell'art. 8 comma 1 lettera o), del vigento Regolamento 
Comunale  per lavori, forniture e servizi  economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 /2007;

5) di dare atto che le prestazioni richieste alla Cooperativa nel Blu riguardano i servizi 
di: assistenza, viglianza, trasporto, sostegno durante lo svolgimento dei laboratori 
dei ragazzi diversamente abili che partecipano al progetto e vengono affidati 
direttamente in quanto l'importo previsto euro 955,90 iva inclusa  rientra tra quello 
eseguibili in economia ai sensi dell'art. 122, comma 7 bis del Dlgs 163/2006 e 
precisamente punto 1.1. - gli affidamenti in economia – nel quale all'ultimo comma, 
specifica che per i servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

6) di dare atto che le prestazioni richieste alla Ditta TECNE srl vengono affidati ai 
sensi dell'art. 125 comma 11 del decreto legislativo 163/2006 in quanto l'importo 
previsto è inferiore a 20.000,00 euro;

7) di accertare l'entrata di euro 4.600,00 sul cap. 226 del bilancio 2013 , codice siope 
2202 contributo erogato dalla Provincia di Rimini come da comunicazione del 3 
dicembre 2012 (prot. Ente 032835) depositata agli atti;

8) di imputare la spesa di euro 4.600,00 come segue:

euro 3.900,00 sul cap. 2870003 del bilancio 2013 codice siope 1307

euro   700,00 sul cap. 2820002 del bil. 2013 codice Siope 1210

9) di dare atto che le spese verranno liquidate in parte  entro il 30 giugno  e in parte 
entro il 20 dicembre 2013;

10) di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 136/2010 
il presente intervento è stato comunicato alla Avcp e il numero CIG assegnato è 
ZE60A3CEDF

11) di individuare nella persona di: dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

 curriculum

dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari)

preventivo ditta Nel Blu

Pratica  365  Determinazione Dirigenziale  n.  428 del  12/06/2013 pag. 5 di 7



  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  365  Determinazione Dirigenziale  n.  428 del  12/06/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2870003 1010/1 2013 960,00

2870003 1010/2 2013 640,00

2870003 1010/3 2013 400,00

2870003 1010/4 2013 944,10

2870003 1010/5 2013 955,90

2820002 1011/1 2013 500,00

2820002 1011/2 2013 200,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

226000 333 2013 4.600,00

Cattolica,  12/06/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  365  Determinazione Dirigenziale  n.  428 del  12/06/2013 pag. 7 di 7


